993. 2° Ex dictis apparet ritus sacrae ordinationis in quocumque hierarchiae ordinis gradu esse sedulo servandos. ita ut sine piaculo negligi non possint, cum vel ab ipsomet Christo I.), vel ab Ecclesia habente potestatem praescripti sint.

994. In primis sub gravi accuratissime prae ceteris omnibus servandi sunt ritus qui aut certe aut probabiliter sunt materia et forma ordinationis, scilicet ritus impositionis manuum cum relativis verbis, ritus traditionis instrumentorum cum relativis verbis ; eorum enim omissio vel substantialis mutatio secumferret ordinationis nullitatem aut dubium de ejus validitate. Hinc Pontificale Romanum in rubrica generali. *De ordinibus conferendis* ab initio : « Advertat diligenter pontifex, cum ordines confert, ne in expressione formarum vel collatione instrumentorum ipsorum ordinum deficiat : frequenter Pontificale respiciat et mature procedat. Moneat ordinandos quod instrumenta in quorum traditione character imprimitur, tangant... ».

995. Candidatus igitur instrumenta tangere debet physice. Nonnulli putant ordinationem valere, si aliquo signo sensibili indicaverit se acceptare instrumenta tradita, etsi eadem physice non tetigerit (I); dum communior sententia exigit pro ipsa ordinationis validitate physicum contactum (2). Proinde si candidatus moraliter tantum instru-

(I) Albertus Magnus, *in 4*, (*list.* 24, *ari.* 8i, *ad 2* ; Vasquez, *Ihsp.* 218, *cap.* II, *n.* 6 ; Layman, V, IX. Γ, *n.* 4 ; Pirlnnp. I. XVI. *n.* 2 ; Engel, I, XI. *n.* 10, Diana, *p.* III, *tract.* IV, *resol.* 185, eorumque sententiae favere videtur responsio S. R. C. diei 3 Dec. 4G6I (*n.* 1086). Vide folium S. C. C. in *Sanlandrieusi, Dubium ordinationis*, 28 *Mati* 1790.

(2) S. Alph., VI, *n.* 743 ; Salin., *l. c.* *n.* i4 *sequ.* ; Seavini, III, *n.* 795. S. Thomas, m i, *disl.* 24, *q.* 1, *ari.* 1, *quaestiunc.* 5, *ad* incertus haeret.

menta tangeret, ordinatio foret dubia, nec grave peccatum per se deesset. At ordinatio foret certe valida juxta omnes etiam fortasse sine gravi culpa, si candidatus eadem tangeret una manu sinistra, etsi chirothecis obiecta, aut medio aliquo velo (1).

Alia dubia de mutatione substantiali necne in traditione instrumentorum pro nonnullis ordinibus in particulari infra de singulis ordinationibus agentes exponemus.

996. Impositio autem manuum in ordinationibus hierarchicis fieri debet tactu corporali ad praescriptum Pontificalis Ilomani et Gregorii IX, in *cap. u/t., De sacramentis non iterandis*, excepta manuum extensione in ordinatione presbyterorum, quae tamen est continuatio primae impositionis (n. 1061}. At si episcopus manum extendens super ordinandum ejus caput non tangeret, non foret mutatio substantialis et ordinatio valeret; nam ritus *impositionis* manuum verificatur, et nullo jure evincitur contactum physicum esse de essentia ordinationis (2). Neque objicias, omisso tactu corporali, impositionem manuum supplendam esse absolute, ut tradit Gregorius IX, *l. c.*; nam id probat tantum tactum physicum esse sub gravi servandum. Multo magis valeret ordinatio, si episcopus tangeret caput ordinandi coopertum pileolo, aut coma adseititia etc.; quo in casu nec manuum impositio supplenda est, quia tactus physicus aliquo modo adfuit. Iluc spectat responsio S. C. S. Officii diei 22 *Jan.* 1890. Nam Vicarius Apostolicus Ghan-Tong sequentia exposuit: « Me in Europa commoranti, duo sacerdotes hic sunt consecrati. Ad Sinas reversus casu comperi tum episcopum tum sacerdotes assistentes, manus imponentes, caput consecrandis minime corporaliter, sed solummodo pileolum tetigisse (3). Quapropter eos ad episco-